
 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

C O R PO DI  POL I Z I A L O C AL E  
piazza Aldo Moro n. 8 - CAP 21018 

Tel 0331-928440   Fax 0331-928445 
Codice Fiscale 00283240125 

PEC: sestocalende@legalmail.it 
e-mail Comando: polizialocale@comune.sesto-calende.va.it 

e-mail Ufficio Verbali: ufficioverbali@comune.sesto-calende.va.it 

 

 

Area dei Servizi di Polizia Locale 
Responsabile: Commissario Capo Mastriani Monica 

 

 

OGGETTO: Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica  

da COVID-19 disposizioni riguardanti orari di apertura dei cancelli  di alcune scuole degli 

Istituti Comprensivi di Sesto Calende 

 

IL SINDACO 

ORDINANZA N. 54/2020 
 
PREMESSO che l’anno 2020 ha visto, a causa dell’emergenza pandemica da COVID 19, a partire dal 

24 febbraio, la chiusura per decreto di tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATO che, solamente a partire dal mese di Settembre 2020, è stato possibile riprendere 

l’attività didattica con tutte le necessarie cautele e precauzioni volte ad assicurare la prevenzione 

e la diffusione del contagio; 

CONSIDERATO altresì che il primo strumento di prevenzione è quello di assicurare il necessario 

distanziamento sociale e la limitazione dei contatti tra gli studenti; 

CONSIDERATO, quindi, che per quanto dinanzi riportato, allo stato attuale, nessuno può accedere 

alle pertinenze delle scuole prima dell’orario di ingresso dalle lezioni e pertanto i cancelli per 

l’ingresso nel cortile interno antistante l’edificio scolastico sono chiusi; 

APPURATO che, prima dell’apertura dei cancelli della scuola, si determina la presenza concentrata 

degli alunni nell’area antistante alla scuola e sui marciapiedi a lato delle strade trafficate da 

autoveicoli con i pericoli di sporgenza da detti marciapiedi e quindi di possibile contatto con detti 

autoveicoli; presenza che pertanto è fonte di possibile pregiudizio dell’incolumità degli alunni stessi 

nonché alla sicurezza stradale, ma soprattutto possibile fonte di pericolo di contagio, in 

considerazione dell’emergenza pandemica da COVID -19 in considerazione del mancato 

distanziamento degli alunni e ciò è stato confermato dagli Agenti della Forza Pubblica; 

DATO ATTO CHE nelle scuole di Sesto Calende sono presenti cortili o giardini interni, l’accesso ai quali 

consentirebbe di risolvere i problemi di cui sopra e in particolare, il mancato distanziamento sociale 

e l’incolumità degli studenti; 

CONSTATATA l’impossibilità di ricorrere alla chiusura delle strade o ad una parziale chiusura con 

regolamentazione sul posto, in considerazione dell’elevato numero di agenti che ciò richiederebbe, 

e neppure ricorrere all’utilizzo di personale volontario data l’impossibilità giuridica ed operativa di 

una simile ipotesi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover consentire ad alunni e genitori di entrare nei cortili e nei 

giardini delle scuole allo scopo di migliorare le condizioni di incolumità degli studenti; 

RITENUTO che sussistono i requisiti della contingibilità e urgenza in quanto trattasi di situazioni 

impreviste ed imprevedibili collegate, sotto il profilo giuridico e fattuale, direttamente alla necessità 

di garantire l’incolumità degli alunni e alla possibilità che gli stessi possano accedere in maniera 

ordinata e secondo le disposizioni di distanziamento nei locali scolastici ovviando quindi al generarsi 

di pericoli per l’incolumità dei suddetti alunni; 

EVIDENZIATO che per tutto il periodo di durata della pandemia, a cui direttamente od 

indirettamente si riferiscono le misure assunte con il presente provvedimento, e nelle fascie orarie 

sotto indicate lo spazio adibito a cortile è da intendersi assimilato a tutti gli effetti al regime degli 

spazi ed aree pubbliche; 

EVIDENZIATO che l’efficacia della presente ordinanza è temporalmente legata a tutta la durata del 

periodo pandemico COVID -19 (attualmente fissata dal Governo al 31 gennaio 2021) od 

all’assunzione di ordinarie misure che possano in qualche modo risolvere i problemi e le criticità sopra 

evidenziate, venendo quindi meno al verificarsi degli eventi ad all’adozione delle misure che 

facciano cessare i pericoli prima illustrati; 

RILEVATA quindi la necessità di procedere in tal senso, dichiarando aree pubbliche i cortili e i giardini 

della scuola Secondaria “BASSETTI” disponendo l’apertura dei cancelli dalle ore 07.50 alle ore 08.00 

ed il lunedì e mercoledì dalle ore 16.38 alle ore 17.05 

 

 

 

mailto:ufficioverbali@comune.sesto-calende.va.it


 
CORPO DI POLIZIA LOCALE – SESTO CALENDE 

 

 

APPURATO che l’ordinanza Sindacale che dispone l’apertura dei cancelli della scuola, con le 

modalità e secondo gli orari appena indicati, risponde alla necessità di assicurare la salvaguardia 

della pubblica incolumità; 

DATO ATTO che l’apertura anticipata dei cancelli in assenza di sorveglianza non determina aggravio 

delle Responsabilità dell’Amministrazione o del Sindaco, lasciando invariata la responsabilità di 

sorveglianza da parte della famiglie dei minori; 

CONSIDERATO che questa decisione non comporta alcun onere per l’Amministrazione Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 in particolare l’art. 54 comma 4 

VISTO il Decreto Legislativo 285/1992; 

VISTO il Codice Civile; 

 

ORDINA 
 

per i motivi indicati in premessa, quanto segue: 

 

 Di assimilare, dalla data del presente provvedimento e fino al termine dell’emergenza 

pandemica COVID -19, ad all’adozione di misure ordinarie, che valgano a porre termine alla 

situazione di pericolo sopra evidenziata, negli orari e per le scuole in premessa descritte gli 

spazi dei giardini e/o dei cortili di cui sopra a qualsiasi altro spazio pubblico; 
 Di disporre l’apertura dei cancelli della Scuola Secondaria “BASSETTI” dalle ore 07.50 alle ore 

08.00 ed il lunedì e mercoledì dalle ore 16.38 alle ore 17.05  

 Di confermare le responsabilità di sorveglianza delle famiglie che accompagnano i minori; 

 Di stabilire che l’apertura e la chiusura dei cancelli in argomento, nel rispetto degli orari fissati, 

dovrà avvenire da parte del personale scolastico. 

 Di dare atto che l’efficacia della presente ordinanza è temporalmente legata a tutta la durata 

del periodo pandemico COVID -19 od all’assunzione di ordinarie misure che possano in 

qualche modo risolvere i problemi e le criticità sopra evidenziate, venendo quindi meno al 

verificarsi degli eventi od all’adozione delle misure che facciano cessare i pericoli prima 

illustrati. 

 

 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, sia pubblicata all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente, nonché sia trasmessa: 

 

 Al Prefetto di Varese 

 Al Questore di Varese 

 Alla Stazione Carabinieri di Sesto Calende 

 Al Corpo di Polizia Locale di Sesto Calende 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

La mancata osservanza della presente ordinanza sarà soggetta all’articolo 650 del Codice Penale. 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) Lombardia, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di 

questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della 

pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di questo Comune. 

Dalla Residenza Comunale, 28.10.2020 

 

Prot. n.  22898 

 

 IL SINDACO 

Giovanni BUZZI 

 


